
Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO Lei nº 1360/2012

Decreto nº 1902/2012

www.pmcm.pr.gov.br
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
Avenida Vitória, 251 - centro - CEP 84620-000
E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br
Responsável: Matheus Mazur

EDIÇÃO DIGITALIZADA Nº3361 ANO 14
CRUZ MACHADO (PR), 19 de Janeiro de 2026

ÍNDICE
ATOS DO PODER EXECUTIVO

L e i s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
D e c r e t o s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 1
P o r t a r i a s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 2
L i c i t a ç õ e s . . . . . . . . . . . . . . . 0 2
E x t r a t o s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Re latór ios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

D i ve r s o s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 03
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Re s o l u ç õ e s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 4
Por tar ias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
D ive r sos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

Leis.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

D e c r e t o s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Po r t a r i a s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
L i c i t a ç õ e s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Extratos..........................................
Relatórios.......................................
Diversos... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

  DECRETO Nº 6305/2026

DATA: 19 de janeiro de 2026

SÚMULA: Nomear Tuani Gabrieli Krul 
para o cargo de Auxiliar Administrativo.

RONALDO SCHRIBENIG, PREFEITO 
EM EXERCÍCIO DE CRUZ MACHADO, 
ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CON-
FERIDAS PELA LEI ORGÂNICA MU-
NICIPAL E DEMAIS LEGISLAÇÕES, 
RESOLVE:

NOMEAR

Artigo 1º - Tuani Gabrieli Krul, portado-
ra da CTPS 1398107/4920-PR e RG 
16.040.279-2/PR, para exercer o cargo 
de Auxiliar Administrativo, Nível 5 – Ref. 
A, com jornada de 40 horas semanais, 
segundo as normas estabelecidas nas 
Leis Municipais em vigor, a contar desta 
data.

NOMEAR

Artigo 1º - Simone Szendela, portado-
ra da CTPS 2214041/0030-PR e RG 
10.830.689-0/PR, para exercer o cargo 
de Auxiliar Administrativo, Nível 5 – Ref. 
A, com jornada de 40 horas semanais, 
segundo as normas estabelecidas nas 
Leis Municipais em vigor, a contar desta 
data.

Artigo 2º - O regime de contratação é 
o CLT.
Parágrafo único – A validade deste con-
trato será de 06 (seis) meses, podendo 
ser renovado por igual período.
			 
Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor 
na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz 
Machado/PR, em 19 de janeiro de 2026. 

  RONALDO SCHRIBENIG
Prefeito em exercício

Artigo 2º - O regime de contratação é 
o CLT.
Parágrafo único – A validade deste con-
trato será de 06 (seis) meses, podendo 
ser renovado por igual período.
			 
Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor 
na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz 
Machado/PR, em 19 de janeiro de 2026. 

  RONALDO SCHRIBENIG
Prefeito em exercício

DECRETO Nº 6306/2026

DATA: 19 de janeiro de 2026

SÚMULA: Nomear Simone Szendela 
para o cargo de Auxiliar Administrativo.

RONALDO SCHRIBENIG, PREFEITO 
EM EXERCÍCIO DE CRUZ MACHADO, 
ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CON-
FERIDAS PELA LEI ORGÂNICA MU-
NICIPAL E DEMAIS LEGISLAÇÕES, 
RESOLVE:

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETOS



Diário Oficial 2Edição nº 3361 ano 14 - Cruz Machado (PR), Segunda-feira, 19 de Janeiro de 2026

PORTARIA N° 33/2026

DATA: 16 DE JANEIRO DE 2026.

SÚMULA: Conceder licença especial a 
título de prêmio para a servidora Jane 
de Fátima Gruber.

RONALDO SCHRIBENIG, PREFEITO 
EM EXERCÍCIO DE CRUZ MACHADO, 
ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CON-
FERIDAS PELA LEI ORGÂNICA MU-
NICIPAL E DEMAIS LEGISLAÇÕES, 
RESOLVE:

CONCEDER

A servidora Jane de Fátima Gruber, ma-
trícula nº 1075, portadora da CTPS nº 
11153/00051-PR e RG nº 7.607.287-6, 
admitida em 14/04/2009, em confor-
midade com a Lei Complementar n° 
001/2006, art. 94, seção VIII, Licença 
Especial à Título de Prêmio, período 
aquisitivo 2014/2019, (parcela 1/3), no 
período de 16/01/2026 à 14/02/2026.

Registre-s e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz 
Machado/PR, em 16 de janeiro de 2026.

RONALDO SCHRIBENIG  
Prefeito em exercício

PORTARIA N° 034/2026

DATA: 16 DE JANEIRO DE 2026.

SÚMULA: Conceder licença especial a 
título de prêmio para o servidor Osvaldo 
José Kovalczuk.

RONALDO SCHRIBENIG, PREFEITO 
EM EXERCÍCIO DE CRUZ MACHADO, 

ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CON-
FERIDAS PELA LEI ORGÂNICA MU-
NICIPAL E DEMAIS LEGISLAÇÕES, 
RESOLVE:

CONCEDER

Ao servidor Osvaldo José Kovalczuk, 
matrícula nº 103, portador da CTPS nº 
0033238/00024-PR e RG nº 4.149.597-
9, admitido em 02/05/1992, em confor-
midade com a Lei Complementar n° 
001/2006, art. 94, seção VIII, Licença 
Especial à Título de Prêmio, período 
aquisitivo 2016/2021, (parcela 3/3), no 
período de 19/01/2026 à 17/02/2026.

Registre-s e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz 
Machado/PR, em 19 de janeiro de 2026.

RONALDO SCHRIBENIG  
Prefeito em exercício

AVISO DE SUSPENSÃO TEMPORÁ-
RIA DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO 95/2025
PROCESSO 193/2025

A Pregoeira de Cruz Machado, nome-
ada através da Portaria nº 02/2025, no 
uso de suas atribuições legais, torna 
público para conhecimento dos interes-
sados, a SUSPENSÃO TEMPORÁRIA 
da licitação divulgada através do edital 
nº 95/2025, modalidade Pregão Eletrô-
nico, marcada para o dia 20/01/2025 às 
13:30, tendo por objeto a contratação 
de empresa para aquisição de 01 (uma) 
ambulância tipo UTI (Unidade de Tera-
pia Intensiva), com suporte avançado de 
vida, zero km, ano modelo 2025/2025, 

conforme descritivo do edital, destinado 
para Secretaria de Saúde desta munici-
palidade.
MOTIVO: Em virtude de pedido de im-
pugnação do edital. Informamos ainda 
que a nova data da sessão de disputa 
será informada através dos mesmos 
meios de divulgação utilizados anterior-
mente.

Cruz Machado, 16 de janeiro de 2026.

Vera Maria Benzak Krawczyk
Pregoeira

AVISO DE SUSPENSÃO TEMPORÁ-
RIA DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO 97/2025
PROCESSO 195/2025

A Pregoeira de Cruz Machado, nome-
ada através da Portaria nº 02/2025, no 
uso de suas atribuições legais, torna 
público para conhecimento dos interes-
sados, a SUSPENSÃO TEMPORÁRIA 
da licitação divulgada através do edital 
nº 97/2025, modalidade Pregão Eletrô-
nico, marcada para o dia 21/01/2025 às 
13:30, tendo por objeto a contratação 
de empresa objetivando a prestação de 
serviços de telefonia móvel destinada a 
agendamentos, motoristas, aplicativos 
de mensagens, destinados ao uso dos 
servidores desta municipalidade.
MOTIVO: Em virtude de pedido de es-
clarecimento do edital. Informamos ain-
da que a nova data da sessão de dispu-
ta será informada através dos mesmos 
meios de divulgação utilizados anterior-
mente.

Cruz Machado, 19 de janeiro de 2026.

Vera Maria Benzak Krawczyk
Pregoeira

PORTARIAS

LICITAÇÕES



Diário Oficial 3Edição nº 3361 ano 14 - Cruz Machado (PR), Segunda-feira, 19 de Janeiro de 2026

DIVERSOS

19/01/2026 11:30 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Nivaldo Budin 2277 15/01/2026 15/01/2026 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba FRONTIER TLI-0C05 Serviços da Secretaria de Administração

Nivaldo Budin 2277 19/01/2026 19/01/2026 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba FRONTIER TLI-0C05 Serviços da Secretaria de Administração

Jaqueline de Souza. 2880 15/01/2026 15/01/2026 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba Amb Sprinter SED-4H22Acompanhamento transferência/avaliação paciente

Ronei da Silva Nadolny 635 15/01/2026 15/01/2026 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Logan BER 7D15 Transporte de Pacientes

Jéssica Gaias Sott 2296 19/01/2026 19/01/2026 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba FRONTIER TLI-0C05 Serviços da Secretaria de Administração

Amanda Matzenbacher Trevi 2777 19/01/2026 19/01/2026 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba FRONTIER TLI-0C05 Serviços da Secretaria de Administração

Joelmir Marcelo de Siquei 1447 15/01/2026 15/01/2026 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba SPIN SEZ9G94 Transporte de Pacientes

Marcos Sidoli 2043 15/01/2026 15/01/0026 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba VAN FORD  TAX0E83 Transporte de Pacientes

Sandro Antonio Gadamski 2559 15/01/2026 15/01/2026 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória GOL BEW-9A72 Transporte de Pacientes

José Luis Fudal 2059 15/01/2026 15/01/2026 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Kwid BEQ-1B74 Transporte de Pacientes

Josni Lopes 263 15/01/2026 15/01/2026 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Micro ABI - 3D55 Transporte de Pacientes

Silvio Hunik 2135 15/01/2026 15/01/2026 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba Amb Sprinter SED-4H22Transporte de Pacientes

Mauricio da Silva Santos 1448 15/01/2026 15/01/2026 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória MICRO  SFK-5C18 Transporte de Pacientes

Rogério Nowak 1594 15/01/2026 15/01/2026 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba VAN FORD  TAX0E83 Transporte de Pacientes

Jaqueline de Souza. 2880 14/01/2026 14/01/2026 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Gol BBX - 9790 Acompanhamento transferência/avaliação paciente

Flavio Luckiewicz 2799 16/01/2026 16/01/2026 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória GRAN Siena BDG-6C38Serviços da Secretaria de Administração

Eder Fernando Ribas 2668 16/01/2026 16/01/2026 1 45.00 45.00 45.00 Videira FIESTA AZB-3I30 Serviços da Secretaria de Administração

Wilson Angelo Brolini 396 13/01/2026 15/01/2026 3 135.00 135.00 135.00 União da Vitória Spin BBF-6106 Transporte de alunos para APADAF.

Wilson Angelo Brolini 396 16/01/2026 16/01/2026 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Micro BCQ-3082 Levar carro para conserto

Wilson Angelo Brolini 396 12/01/2026 12/01/2026 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Micro BCQ-3082 Levar carro para conserto

Glacir Luis Waligura 474 16/01/2026 16/01/2026 1 90.00 90.00 90.00 Videira Etios FNK-1J43 Serviços da Secretaria de Administração

Claudir Vonei Filipiak 581 16/01/2026 16/01/2026 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba VAN FORD  TAX0E83 Transporte de Pacientes

Augusto Marczal Sobrinho 484 09/01/2026 09/01/2026 1 90.00 90.00 90.00 Guarapuava L200 BCO-4675 Transporte de Pacientes

Augusto Marczal Sobrinho 484 17/01/2026 17/01/2026 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba HB20 SEW0C68 Transporte de Pacientes

Silvio Hunik 2135 16/01/2026 16/01/2026 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória GOL BEW-9A48 Transporte de Pacientes

José Luis Fudal 2059 16/01/2026 16/01/2026 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória GOL BEW-9A72 Transporte de Pacientes

Mauricio da Silva Santos 1448 16/01/2026 16/01/2026 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória MICRO  SFK-5C18 Transporte de Pacientes

19/01/2026 11:30 Relatório de Diárias Pág. 2

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Tiago Krul 2020 16/01/2026 16/01/2026 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba L200 RHP-7B05 Transporte de Pacientes

Josni Lopes 263 16/01/2026 16/01/2026 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Micro ABI - 3D55 Transporte de Pacientes

Marcio Klocko 1993 16/01/2026 16/01/2026 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba SPIN SEZ9G94 Transporte de Pacientes

Marcio Karas 2673 17/01/2026 17/01/2026 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória GOL BEW-9A48 Transporte de Pacientes

Ronei da Silva Nadolny 635 16/01/2026 16/01/2026 1 90.00 90.00 90.00 Campo Largo Amb Sprinter SED-4H22Transporte de Pacientes

Ronei da Silva Nadolny 635 18/01/2026 18/01/2026 1 90.00 90.00 90.00 Campo Largo Amb Sprinter SED4H23Transporte de Pacientes

Daniel Tracz 1550 12/01/2026 12/01/2026 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória L200 BCO-4675 Transporte de Pacientes

Daniel Tracz 1550 14/01/2026 14/01/2026 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória L200 BCO-4675 Transporte de Pacientes

Augusto Marczal Sobrinho 484 14/01/2026 14/01/2026 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória GOL RHJ-3J64 Transporte de Pacientes



Diário Oficial 4Edição nº 3361 ano 14 - Cruz Machado (PR), Segunda-feira, 19 de Janeiro de 2026

ATOS DOS CONSELHOS E 
COMISSÕES RESOLUÇÕES



Diário Oficial 5Edição nº 3361 ano 14 - Cruz Machado (PR), Segunda-feira, 19 de Janeiro de 2026


